Дело № 5-39-329/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2020 года                                                             г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из отдела ГИБДД ОМВД России по г.Евпатории,о привлечении к административной ответственности
Муединова Рефата Абибогълы, … года рождения, …,женатого, …, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: …,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	22 октября 2020 года в отношении Муединова Р.А. инспектором ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому 29 августа 2020 года в 00 час. 01 мин. Муединов Р.А., проживающий по адресу: …, в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатил административный штраф в сумме 500 руб., наложенный на него вступившим в законную силу постановлением  старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.06.2020 года №… по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.
В суде Муединов Р.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что копию вышеуказанного постановления старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.06.2020 года №…, вынесенного в отношении него по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ не получал, о вынесении данного постановления ему известно не было. Указал, что по адресу: …, он не проживает и снят с регистрационного учета с 19 мая 2017 года, в связи с продажей дома, автомобиль «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак …, фактически был им продан в 2013 году. Кроме того, указал, что в ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым имеются сведения о его проживании по иному адресу, о чем свидетельствует копия полученного им по адресу: …, - постановления старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым капитана полиции … №… от 19.09.2019 года, вынесенного в отношении него по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.
Выслушав Муединова Р.В., исследовав материалы дела,мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки.
В соответствии с частью 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Как разъяснено в п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток, а по делам, перечисленным в части 3 статьи 30.3 КоАП РФ, - пяти дней со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
При этом копия постановления по делу об административном правонарушении должна быть вручена под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица либо законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо выслана указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления (часть 2 статьи 29.11 КоАП РФ).
В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 КоАП РФ, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).
Из материалов дела следует, что постановлением старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.06.2020 года №…, Муединов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Копия указанного постановления, согласно сведениям официального сайта «Почта России» по идентификатору 29580148055834, была направлена Муединову Р.А. по почте 05.06.2020 года по адресу: Республика Крым, Черноморский район, с.Ленское, ул.Интернациональная, д.19, и 17.06.2020 года возвращена отправителю в связи с истечением срока хранения почтового отправления.
На момент рассмотрения мировым судьей данного дела постановление старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.06.2020 года №… в отношении Муединова Р.А. по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ не было обжаловано, отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о наложении административного штрафа не предоставлялись.
Между тем, согласно данным паспорта на имя Муединова Р.А., 19.05.2020 года последний снят с регистрационного учета по адресу: …, и зарегистрирован по адресу: …
Согласно представленной Муединовым Р.А. копии договора купли-продажи от 06.06.2017 года, жилой дом, расположенный по адресу: …, был им продан.
Сведения о проживании Муединова Р.А. по вышеуказанному адресу на момент направления ему копии постановления от 03.06.2020 года и истечения срока хранения соответствующего почтового отправления в материалах дела отсутствуют.
Согласно приобщенной к протоколу об административном правонарушении карточки учета транспортного средства, владелец транспортного средства «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак …, Муединов Р.А. зарегистрирован по адресу: ….
При таких обстоятельствах оснований полагать, что копия постановления старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.06.2020 года №… в отношении Муединова Р.А. по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ была направлена по месту проживания последнего в установленном порядке, в связи с чем указанное постановление вступило в законную силу, не имеется.
Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая изложенные обстоятельства, в действиях Муединова Р.А.отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Согласно п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Таким образом,производство по делу об административном правонарушении в отношении Муединова Р.А. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Муединова Рефата Абибогълы по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ,в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	     	Е.А.Фролова